

I . 決算説明

2024年3月期(2023年度実績)

I-(1) 連結売上高 前年比較

(単位 金額:億円、率:%)

		前 期	当 期	比 較		為替影響前		摘 要		
		(22/4～23/3)	(23/4～24/3)		指数		指数			
小 系 製 作 所		2,978	3,412	434	114.6	434	114.6	・国内生産台数 106% (うちトヨタ生産台数 118%) ・鉄道シートの減 ・日本車 92% ・その他 118%		
国内 (13社)	製作グループ	1,539	1,788	248	116.1	248	116.1			
	コイト電工他	462	438	△23	94.9	△23	94.9			
計		2,001	2,226	225	111.2	225	111.2			
海外 (14社※)	米 州	2,525	2,943	418	116.6	163	106.5	・生産台数 106%		
	中 国	974	889	△85	91.3	△106	89.1	・生産台数 114%		
	ア ジ ア	1,506	1,573	67	104.5	△14	99.0	・生産台数 100%		
	欧 州	416	490	74	117.9	25	106.2	・生産台数 107%		
	計	5,427	5,897	469	108.7	63	101.2	・海外生産台数 108%		
消 去		△1,760	△2,034	△273				＜為替レート＞ 前期 当期 米ドル 136.0円 145.3円 中国元 19.7円 20.2円		
連 結		8,647	9,502	855	109.9	449	105.2			

※海外 地域別内訳 (米州)NAL、メキシコ、ブラジル (中国)広州、湖北、福州
(アジア)タイ、インドネシア、大億、IJL、マレーシア (欧州)KEL、KCZ

I-(2) 連結損益 前年比較

(単位 金額:億円、率:%)

	前 期 (22/4～23/3)		当 期 (23/4～24/3)		比 較	
売 上 高 (為替影響前)	8,647	100	9,502 (9,096)	100	855 (449)	109.9 (105.2)
売 上 原 価	7,688	88.9	8,436	88.8	747	
売 上 総 利 益	958	11.1	1,066	11.2	108	111.3
販 管 費	489	5.7	506	5.3	16	
営 業 利 益	468	5.4	559	5.9	91	119.5
営 業 外 損 益	16	0.2	72	0.8	55	
経 常 利 益	485	5.6	632	6.7	147	130.4
特 別 損 益	5	0.1	△37	—	△43	
税 引 前 利 益	490	5.7	594	6.3	104	121.2
当 期 純 利 益	296	3.4	408	4.3	112	137.8

I - (3) 連結損益 前年比較

(単位 金額:億円、率:%)

	前 期 (22/4~23/3)		当 期 (23/4~24/3)		比 較		◎ 営業利益	91 億円
売上高 (為替影響前)	8,647	100	9,502	100	855	109.9	・量の変動等による影響	138
			(9,096)		(449)	(105.2)	・市況高騰・費用値上り影響	14
売上原価	7,688	88.9	8,436	88.8	747			
売上総利益	958	11.1	1,066	11.2	108	111.3	・価格調整	Δ113
販管費	489	5.7	506	5.3	16		・材料CD	141 } 28
営業利益	468	5.4	559	5.9	91	119.5	・新製品開発	Δ43
営業外損益	16	0.2	72	0.8	55		・生産対応	Δ12 } Δ83
経常利益	485	5.6	632	6.7	147	130.4	・先行研究開発(LiDAR・CN等)	Δ28
特別損益	5	0.1	Δ37	—	Δ43		・その他	Δ21
税引前利益	490	5.7	594	6.3	104	121.2	・為替影響	14
当期純利益	296	3.4	408	4.3	112	137.8		

I-(3) 連結損益 前年比較

(単位 金額:億円、率:%)

	前 期 (22/4~23/3)		当 期 (23/4~24/3)		比 較		
売上高 (為替影響前)	8,647	100	9,502	100	855	109.9	【営業利益の増 91 億円】
			(9,096)		(449)	(105.2)	◎ 営業外損益(為替差損益他) 55 億円
売上原価	7,688	88.9	8,436	88.8	747		【経常利益の増 147 億円】
売上総利益	958	11.1	1,066	11.2	108	111.3	◎ 特別損益 Δ43 億円
販管費	489	5.7	506	5.3	16		
営業利益	468	5.4	559	5.9	91	119.5	・前期横浜工場売却益 Δ119
営業外損益	16	0.2	72	0.8	55		・前期投資有価証券評価損(セプトン) 101
経常利益	485	5.6	632	6.7	147	130.4	・OEM開発中止に伴う仕入先損害補償金 Δ59
特別損益	5	0.1	Δ37	—	Δ43		・投資有価証券売却益(政策保有株) 41 他
税引前利益	490	5.7	594	6.3	104	121.2	【当期純利益の増 112 億円】
当期純利益	296	3.4	408	4.3	112	137.8	

I-(4) 国内/海外別損益 前年比較

(単位 金額:億円、率:%)

		前期		当期		比較		為替影響前	
小糸製作所	売上高 営業利益	2,978		3,412		434	114.6	434	114.6
		123	4.1	183	5.4	60	148.8	60	148.8
国内関係会社	売上高 営業利益	2,001		2,226		225	111.2	225	111.2
		52	2.6	88	4.0	36	168.4	36	168.4
	米 州	2,525		2,943		418	116.6	163	106.5
		16	0.7	24	0.8	7	146.5	1	111.3
	中 国	974		889		△85	91.3	△106	89.1
		33	3.4	△5	—	△38	—	△38	—
	アジア	1,506		1,573		67	104.5	△14	99.0
		150	10.0	151	9.6	1	100.7	△7	95.1
	欧 州	416		490		74	117.9	25	106.2
		△6	—	13	2.8	20	—	19	—
海外関係会社	売上高 営業利益	5,427		5,897		469	108.7	63	101.2
		196	3.6	184	3.1	△12	93.8	△27	86.2
消 去	売上高 営業利益	△1,760		△2,034		△273	—	△273	—
		95	—	102	—	7	—	7	—
連結合計	売上高 営業利益	8,647		9,502		855	109.9	449	105.2
		468	5.4	559	5.9	91	119.5	76	116.4

※ 国内・海外関係会社は単純合算

I - (5) 単独損益 前年比較

(単位 金額:億円、率:%)

	前 期 (22/4~23/3)		当 期 (23/4~24/3)		比 較		◎ 営業利益	60 億円
売 上 高	2,978	100	3,412	100	434	114.6	・量の変動等による影響	108
売 上 原 価	2,616	87.8	2,985	87.5	369		・市況高騰・費用値上り影響	2
売上総利益	362	12.2	427	12.5	65	118.0		
販 管 費	238	8.0	243	7.1	4			
営 業 利 益	123	4.1	183	5.4	60	148.8	・価格調整	Δ24
営業外損益	208	7.0	216	6.3	7		・材料CD	23 } Δ1
経 常 利 益	331	11.1	400	11.7	68	120.6	・新製品開発	Δ6
特 別 損 益	8	0.3	Δ55	—	Δ63		・先行研究開発(LiDAR・CN等)	Δ28 } Δ34
税引前利益	340	11.4	344	10.1	4	101.2		
当期純利益	256	8.6	260	7.6	4	101.7	・その他	Δ 15

I-(5) 単独損益 前年比較

(単位 金額:億円、率:%)

	前 期 (22/4~23/3)		当 期 (23/4~24/3)		比 較		
売上高	2,978	100	3,412	100	434	114.6	【営業利益の増 60 億円】
売上原価	2,616	87.8	2,985	87.5	369		◎ 営業外損益(為替差損益他) 7 億円
売上総利益	362	12.2	427	12.5	65	118.0	【経常利益の増 68 億円】
販管費	238	8.0	243	7.1	4		◎ 特別損益 △63 億円
営業利益	123	4.1	183	5.4	60	148.8	・前期横浜工場売却益 △119
営業外損益	208	7.0	216	6.3	7		・前期投資有価証券評価損(セプトン) 101
経常利益	331	11.1	400	11.7	68	120.6	・OEM開発中止に伴う仕入先損害補償金 △59
特別損益	8	0.3	△55	—	△63		・投資有価証券売却益(政策保有株) 41 他
税引前利益	340	11.4	344	10.1	4	101.2	【当期純利益の増 4 億円】
当期純利益	256	8.6	260	7.6	4	101.7	

I-(6) 米州損益 前年比較



(単位 金額:億円、率:%)

		前期	当期	比較		為替 影響前		利益増減
		(22/4~23/3)	(23/4~24/3)					
米州	売上高	2,525	2,943	418	116.6	163	106.5	◎営業利益 1 億円
	営業利益	16	24	7	146.5	1	111.3	・量の変動等による影響 17
	率	0.7	0.8					・市況高騰・費用値上り影響 12
								・価格調整 Δ47
								・材料CD 53
								・新製品/生産対応 Δ31
								〔新規車設計代等〕
								・その他 Δ3

I-(7)中国損益 前年比較



(単位 金額:億円、率:%)

		前期 (22/4～23/3)	当期 (23/4～24/3)	比 較		為替 影響前		利益増減	
中国	売 上 高	974	889	△85	91.3	△106	89.1	◎営業利益	△38 億円
	営 業 利 益	33	△5	△38	—	△38	—	・量の變動等による影響	△32
	率	3.4	—					・市況高騰・費用値上り影響	0
								・価格調整	△18
								・材料CD	34
								} 16	
								・新製品/生産対応	△12
								〔広州技術センター等〕	
								・その他	△10
								〔債権貸倒引当金繰入、 棚卸資産評価損他〕	

I-(8)アジア・欧州損益 前年比較

(単位 金額:億円、率:%)

		前期 (22/4～23/3)	当期 (23/4～24/3)	比 較		為替 影響前		利益増減
アジア	売 上 高	1,506	1,573	67	104.5	△14	99.0	◎営業利益 △7 億円
	営 業 利 益	150	151	1	100.7	△7	95.1	・量の変動等による影響 △3 ・市況高騰・費用値上り影響 1
	率	10.0	9.6					・価格調整 △18 ・材料CD 20 } 2 ・新製品/生産対応 △7
欧州	売 上 高	416	490	74	117.9	25	106.2	◎営業利益 19 億円
	営 業 利 益	△6	13	20	—	19	—	・量の変動等による影響 10 ・市況高騰・費用値上り影響 △1
	率	—	2.8					・価格調整 △6 ・材料CD 11 } 5 ・新製品/生産対応 1 ・その他 4

本資料に記載されている小糸製作所、及び関係会社の計画や業績に関する予想、及び見通しの記述は、当社が現時点で把握可能な情報から判断し仮定した見込みです。また、経済動向、自動車産業界における激しい競争、市場動向、為替レート、税制や諸制度などに関わるリスクや不確実性も含んでいるため、実際の業績は当社の見込みとは異なる可能性のあることを、ご承知おき願います。